<sup>5</sup> Idem

<sup>6</sup> Idem

<sup>7</sup> ACEC, 2022, V, 551/920, *Fondul Tipografiei*.

<sup>8</sup> Idem .

În urma amplei campanii de strângere de fonduri pentru tipografie, desfășurate nu doar în eparhie, ci pe întreg cuprinsul țării, *Sinodul diecezan* reunit în ședință la 12/25 aprilie 1922, constata: „rezultatul frumos al acestei colecte care fără stăruința P.S. Sale Episcopului Nicolae, nu ar fi dus la rezultat. Raportul prezentat se ia la cunoștință și se autorizează *Consistoriul diecezan* să se îngrijească de instalarea cât mai grabnică a acestei tipografii”.<sup>9</sup>